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“I do not know what I may appear to the world, but to myself I seem to have been

only like a boy playing on the sea-shore, and diverting myself in now and then

finding a smoother pebble or a prettier shell than ordinary, whilst the great ocean

of truth lay all undiscovered before me”

Sir Isaac Newton
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Előszó

A különféle populációk vizsgálata nem csupán a kutatók érdeklődését elégíti ki, de jelentős

visszahatással bírhat a tenyésztőkre illetve piaci sikerükre nézve is. Az állattenyésztést gyakorlók

számára nagyon fontos a “Miért hasznos nekem, ha az állataim mintáját vizsgálják?” kérdésre

adandó válasz. Ha a tenyésztő erre használható választ kap, és az állatokon kapott eredményeket

vissza is kapja, akkor nagy valószínűséggel a vizsgálatokból, kutatásokból előnye fog származni.

Az állattenyésztést szolgáló genetikai eljárások egyik célja, hogy olyan génváltozatokat

(alléleket), inzerciókat, deléciókat, pontmutációkat tudjon megtalálni, és pontosan meghatározni

- melyek gazdaságilag fontos értékmérő tulajdonságok vagy öröklött betegségek kialakulásáért,

betegségekkel szembeni rezisztenciáért felelősek vagy azokkal közeli kapcsoltságban állnak -

azért, hogy az allélokat tenyésztési programokban lehessen felhasználni már a kérdéses

tulajdonságok megjelenése előtt.

A következőkben kiválasztott vizsgálati alanyok (állatfajok) és eljárások reményeim, illetve

ismereteim szerint hozzá tudtak járulni a magyar állattenyésztés molekuláris markerekkel bővített

gyakorlatához, továbbá a jelenleg alakuló, tervezett és éppen futó projektekhez.

A mangalica, és racka esetében a mikroszatellit vizsgálatok felmerülő, eldöntendő kérdést

igyekeztek tisztázni, míg a magyar szürkemarha (továbbiakban szürkemarha) esetében a kutatás

olyan tenyészetet illetve tenyészetcsoportokat tárt fel, melyekre különböző okok miatt érdemes

odafigyelni. A szarvas mikroszatellit markerekkel való vizsgálata azért jött létre, hogy a

háziállatoknál már bevált szülői származásellenőrzést a szarvasnál is lehessen olyan egyszerű

módon alkalmazni, mint háziállataink esetében.

A mangalica és a gímszarvas abban a „szerencsében” részesülhetett, hogy a legmodernebb

eljárásokkal, köztük SNP-chippel végzett vizsgálattal azok genomja vizsgálhatóvá vált. Ezen

mangalica vizsgálatok egy része szintén az értekezésben olvasható.
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A merinó (magyar és német) populáció egyrészt a juhok fertőző, szivacsos agyvelőlágyulással

szemben mutatott rezisztenciacsoportjainak SNP alapú kimutatására kifejlesztett genotipizálási

eljárásunk miatt, másrész az eljárás a termelési tulajdonság és rezisztens genotípus

kapcsoltságának vizsgálata miatt került az értekezésbe, példaként arra, hogy populációfelmérés

nem csak mikroszatellit készletekkel vagy SNP-chippel, hanem célzottan, egy-egy gén állapotának

megismerésével is elvégezhető. A vizsgálat itt is tenyésztői szempontból fontos, eldöntendő

kérdést tisztázott.
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I. MANGALICA SERTÉSPOPULÁCIÓ VIZSGÁLATA MIKROSZATELLIT

MARKEREKKEL

I.1 Összefoglalás

Különböző földrajzi helyekről, tenyészetekből gyűjtött őshonos magyar mangalica sertés

fajták között vizsgáltuk a genetikai kapcsolatot tíz mikroszatellit marker (S0005, S0090, S0101,

S0155, S0355, S0386, SW24, SW240, SW857, SW951) segítségével annak érdekében, hogy

jellemezzük a mangalica populációt és tudományos alapot biztosíthassunk a további

kutatásokhoz, illetve gyakorlatban alkalmazható tenyésztési célokhoz.

A munkahipotézisünket, miszerint a mangalica egyedek egyetlen fragmentálatlan

populációt alkotnak, el tudtuk vetni. A genetikai markerek alapján becsült populációklaszter-érték

három, amely a fajtatörténettel egybevág. A becsült genetikai távolságok (Ds, Da, Fst) a

legkisebbek voltak a fecskehasú és szőke között, míg a vörös mutatta a legnagyobb genetikai

távolságot a fecskehasúhoz és a szőkéhez viszonyítva. Kutatásunk eredménye bizonyítja a

különböző populációk meglétét. Az eredményeket fel lehet használni egyedek különböző

mangalica fajtákba való sorolásához (83-91 %-os megbízhatósággal), amennyiben az szükséges.

I.2 Bevezető

A mangalica sertés, melynek elődje valószínűsíthetően az avarok által tartott (a.d. 800-900)

lápi sertés fajta volt az őse, a takarmányozási célra igénybe vehető gabonafeleslegek

megjelenésével az 19. század első felében (1833) alakult ki Magyarországon. Kialakításában a

bakonyi, a szalontai, az alföldi és a szerémi fajták, valamint a délvidékről származó sumadia sertés

vettek részt (EGERSZEGI és mtsai, 2003, ENESEI DORNER, 1925). Mintegy 80 év alatt a mangalica

az egész országban elterjedt és a kialakításában részt vevő primitív fajták nyomtalanul kihaltak.

Ebben az időben a mangalica még nem nevezhető fajtának, inkább az akkori értelemben

vett modern zsírsertés típust jelentette. Több színváltozatban tenyésztették, az állomány döntő

többsége szőke mangalica volt, de megtalálható a fekete, a fecskehasú, a vörös, a barnás-szürkés

ordas és a vadas, vagy “baris” színváltozat is. Az „alaptípus” a szőke mangalica volt, amely az
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állomány döntő többségét alkotta. A szalontai fajtával történt keresztezésből jött létre a vörös

színű „újszalontai” fajta, amelyet jelenleg vörös mangalicának nevezünk (HANKÓ, 1940). A ma

már ismeretlen szerémségi sertés keresztezésével alakult ki a maga korában robusztusságáról,

nagy ellenálló képességéről híres fecskehasú mangalica. A többi színváltozat a három

mangalicafajta, esetleg további más fajták keveréke volt. Ezeket később sem vonták

törzskönyvezésbe és kivesztek.

Az első világháború után alakul meg a Mangalicatenyésztők Országos Egyesülete, amely

megszervezte a fajta céltudatos nemesítését. A törzskönyvezett mangalicák száma az 1920-as

években még csak 1-2000 volt, de 1943-ig 30 000-re növekedett. Egy 1940-es vásárnaptárban 66

szőke mangalica, 7 fecskehasú mangalica és 5 „szalontai jellegű veresszőrű mangalica”

törzstenyészet hirdette eladásra tenyészállatait.

A háború után megszervezett Magyar Állattenyésztő Szervezetek Országos Szövetsége

tevékenysége nyomán a tenyésztés még egyszer fellendül, majd az 1950-es évek végétől a fajta

létszámának rohamos csökkenésével 1965-re átadja helyét a modern hússertés fajtáknak. Az

állománycsökkenés olyan gyors volt, hogy pár évvel később 1973-ban a minisztérium a mangalica

fajta védetté nyilvánításáról döntött, és 1974-től állami támogatással fenntartott génrezerv

állományokban folyik tenyésztése. A második állománycsökkenés a mezőgazdasági szektor

átszervezésével, 1990-ben történt. Szerencsére a mangalica újra felfedezésre került

stressztűrése, betegségekkel szembeni ellenállóképessége, malacfelnevelő képessége és húsának

íze miatt (MICKLICH és mtsai, 1999). Ma a piac folyamatosan növekedő mennyiségű mangalica

termékre tart igényt.

A génmegőrzési munka során a legelterjedtebb szőke változatból megfelelő

törzskönyvezett alapanyag állt rendelkezésre, míg a fecskehasú és a vörös mangalica fajtát nagy

nehézségek árán sikerült rekonstruálni. 2006-ban a magyarországi állományokban 2289 szőke,

450 fecskehasú és 603 vörös egyedet tartottak nyilván. Más országokban, Svájcban,

Németországban, Ausztriában, Romániában és a balkáni államokban is voltak mangalica egyedek

a tenyésztésben (EGERSZEGI és mtsai, 2003).

A színváltozatokat a tenyésztők a törzskönyvezésben mindig is külön kezelték, és a hivatalos

fajta-nyilvántartásban a szőke, a vörös, és a fecskehasú mangalica önálló fajtaként szerepel.
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Akadtak azonban akik újra, meg újra felvetették, hogy valóban három önálló fajtáról van-e

szó, vagy csak egyazon fajta különböző színváltozataival rendelkezünk. A kérdés tisztázása

érdekében céloztuk meg a mangalica populáció felmérését a rendelkezésre álló tenyészetek

tekintetében.

A genetikai kapcsolatok meghatározását -a sertés genomban is jelen lévő- mikroszatellit

DNS markerek változatainak (alléljeinek) analízisével végeztük el, mely markertípust mások

korábban sikerrel alkalmaztak szarvasmarha (HANDIWIRAWAN és mtsai, 2003; MAUDET és mtsai,

2002), juh és kecske (JANßEN és mtsai, 2004; ), szamár (JORDANA és mtsai, 2001), ló (ABERLE és

DISTL, 2004), valamint sertés (NECHTELBERGER és mtsai, 2001; SCHWARZ és mtsai, 2005)

esetében.

I.3 Anyag és módszer

A vizsgált minták két különböző évből, illetve tizenöt sertéstelepről származtak (73

fecskehasú, 82 vörös, 123 szőke). Kontrollként 67 duroc mintát használtunk. A mintázott

mangalica állományt a fajta magpopulációjaként tartották számon. A mintákat EDTA-val kezelt

felületű vércsövekbe gyűjtöttük. A mikroszatellit genotípusok analízisét két eltérő évből

származó, eltérő egyedekből álló csoporton illetve az egész mintamennyiségen is elvégeztük,

melyek azonos eredményre vezettek.

Mikroszatellit lókuszok elemzéshez használt mikroszatellitek (NECHTELBERGER és mtsai,

2001) a következőek voltak; S0005, S0090, S0101, S0155, S0355, S0386, SW24, SW240, SW857,

SW951, amelyeket a FSAVE (Foundation Safeguard for Agricultural Varieties in Europe) is

elfogadott. A DNS sokszorosítást Hybaid Thermal Cyclerrel végeztük. A fragmentumokat ABI310

Automatikus Fragment Analyzer készülékkel határoztuk meg Genescan és Genotyper programok

segítségével.

Az eredmények adatfeldolgozására és ellenőrzésére az alábbi programokat alkalmaztuk:

dc_1676_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11

Microsatellite Toolkit (PARK, 2001) programot használtuk az adatok ellenőrzésére és

formázására annak érdekében, hogy megfeleljen a Dispan (TATSUYA, 1993) bemeneti

formátumának. Dispan a genetikai távolságok Dst és Da (NEI, 1972, 1978), illetve a filogenetikai

fák kiszámításához, vizualizálásához alkalmaztuk. A Structure (FALUSH és mtsai, 2003), Geneclass

(PIRY és mtsai, 2004) és GDA (Lewis és ZAYKIN, 2001) programokat az Fst számolásokhoz, SPSS-t

diszkrimináció analízis és PCA elemzés céljára használtuk.

I.4 Eredmények és megbeszélés

A munkahipotézis tesztelésére diszkrimináció analízist végeztünk, ahol a független változók

a lókuszok allélhosszai voltak. Az első és második függvény a variancia 79,6 illetve 20,4 %-át írta

le. A diszkriminancia értékek és a csoportok közötti korreláció erős volt (0,817 illetve 0,582), az

allélhosszak alkalmasak voltak a különbségtételre. A feltételezett három csoport átlagai

szignifikánsan (p≤0.000) különböztek egymástól, vagyis több mint egy csoport létezik a mangalica

populáción belül. A homogén fajtaként való munkahipotézis nem állja meg a helyét.

Az SPSS-el végzett csoportba sorolási valószínűség 83,5 % volt abban az esetben, amikor az

előzetes valószínűségeket (minden egyednek azonos esélye van arra, hogy bármelyik csoportba

tartozzon) azonosnak állítottuk be. Ez a magas érték azt mutatta, hogy a tenyésztők fenotípus

alapon végzett szelekciós munkája jól működött.

A mintasokaságot tovább teszteltük a Structure programmal, amely az egyedeket azok

allélfrekvenciái, előfordulási gyakoriságuk szerint sorolja be egy-egy populációba. Az iterációk

számát, illetve a számítási időt csökkentendő, az előzetes populációinformációt belevettük a

kiindulási állapotba (PRITCHARD és mtsai, 2000). Ezen beállítás esetén az adott populációba

tartozás valószínűsége 92 % volt. Amennyiben az előzetes populációinformációt nem használtuk,

ugyanakkora iterációszám mellett ezen érték 82 %-ra csökkent. Amikor a klaszterszámot (K)

háromra állítottuk be, az eredmények grafikus ábrázolásában a duroc egyedek a háromszög

közepén helyezkedtek el, egy negyedik csoportot formálva (I.1. ábra). K értékét négyre állítva a

duroc egyedek a negyedik csoportba estek.
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Amikor az előzetes populációinformációt szándékosan rosszul állítottuk be néhány állatnál

(1-10 egyed egy-egy alkalommal), azok akkor is helyesen sorolódtak be a saját klaszterükbe.

Néhány állat viszont fenotípusos bélyegeinek ellenére sem sorolódott be a saját csoportjába. Ezen

állatokat érdemes lenne ellenőrizni, vajon a besorolás genotipizálási hiba, mintacsere, vagy

tenyésztési okok miatt mutatták a másik csoportba való besorolást.

A korábban említett, Structure programmal számolt 82-94 % helyes besorolási értékekhez

hasonló adatok jöttek ki (84-90%) közvetlen és kizárásos szimulációs tesztekkel akár genetikai

távolságon, akár valószínűségi értékeken alapuló módszereket használtunk a Geneclass

programban. Ezen eredmények azt mutatták, hogy a mangalicák három különböző klaszterbe

esnek, melyek megbízhatóan elkülöníthetőek egymástól.

A genetikai távolság érték (pl. az Fst, amely 0,064-től 0,099-ig változott) azt mutatja, hogy a

három fajta közepesen differenciálódott egymástól, és reflektálja a dokumentált fajtatörténetet,

miszerint a szőke és fecskehasú fajta közelebb van egymáshoz (Fst=0,064), mint a vörös a

szőkéhez (Fst=0,094), illetve a fecskehasúhoz (Fst=0,099) (I.1. táblázat).

A fecskehasú, vörös és szőke egyedek magas valószínűséggel sorolhatók be a saját

csoportjukba. A legvalószínűbb klaszterszám (K) háromnak adódott. A K érték ugyanakkor

emelkedett, ha a földrajzi információt is bevontuk a teljes mintamennyiség analízisébe (pl.: a

legvalószínűbb K érték kilencnek adódott, ha három sertéstelep mindegyikéről három féle

mangalica szerepelt a vizsgálatban).

A sertéstelepek hatásának nagyságát ellenőrizendő -principális komponens analízist (PCA)


[…]


A várt genotípus gyakoriságoktól csak a német merinó kosok mutattak eltérést. A

csoportot kettéosztva -hazai és import állomány- és a vizsgálatot megismételve a Hardy-

Weinberg egyensúlytól való eltérést csak a hazai tenyésztésű csoportban találtunk (VIII.4.

táblázat). A megfigyelt és várt genotípusok gyakorisági értékei közötti különbség

szignifikánsnak bizonyult. A Hardy-Weinberg egyensúlyhiányának oka lehet az egyszerre

többféle tulajdonságot javítani célzó szelekció.

tulajdonság ARR/ARR ARR/XXX XXX/XXX összes

átlag SD átlag SD átlag SD átlag SD

súlygyarapodás,

g/nap

360,90* 50,36 374,00* 65,60 422,24* 65,61 383,14 66,57

1 éves súly, kg 80,82 12,50 83,93 11,16 88,53 11,77 84,53 11,60

2 éves súly, kg 107,45 14,31 105,00 13,41 116,71 15,89 108,10 14,76

SD: standard deviáció, *: a szignifikáns kapcsolatot jelzi p ≤ 0,05 szinten

VIII.3. táblázat

Az import német merinó növekedési tulajdonságainak leíró statisztikája

fajta állatok

száma

ARR/ARR ARR/XXX XXX/XXX Χ2

német merinó, import 73 15 (11) 21 (17) 36 (45) 4.077

német merinó, hazai tenyésztés 142 42 (32) 70 (91) 29 (19) 12.13

VIII. 4. táblázat

A prion protein genotípusok megfigyelt és várt (a zárójelek között) értékei a német
merinó kosokban.
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A magyar merinó és a hazai tenyésztésű német merinó populációk nem mutattak

szignifikáns kapcsolatot a prion protein genotípusok és a növekedési jellemzők között, kivéve

az ARR haplotípust nem hordozó import német merinó csoportot, amely szignifikánsan

jobban (p ≤ 0,05) szerepelt a napi testsúlygyarapodásban (VIII.3. táblázat). Az interakció

gyengének bizonyult (korrelációs koefficiens 0,291) és a genotípus a napi súlygyarapodás

teljes varianciájának 9,6 százalékáért volt felelős.

A napi gyarapodás és az ARR haplotípus közötti negatív kapcsolat lehet a bizonyítéka

annak a genetikai veszteségnek, melyet WING-YOUG és mtsai (2007) modelleztek surlókór

rezisztenciára történő szelekciós feltételekkel. Ez megmagyarázhatja, amiért a hatás azok

között az import állatok között volt fellelhető, amelyek kiindulási országában a surlókór

rezisztenciára való szelekció korábban elkezdődött, mint Magyarországon.

Az eredmény összhangban van BRANDSMA és mtsai (2004) kutatásaival, ahol alacsony

negatív hatást találtak az ARR allél és a 135 napos súly között.

Mivel az ARR haplotípus kimutatott hatása a napi súlygyarapodásra nagyon alacsony és

a genetikai előrehaladás hosszú távon behozza lemaradását (WING-YOUG és mtsai, 2007), az

átmeneti stagnálás vagy a genetikai előrehaladás átmeneti csökkenése az ár, amit a jövő

surlókór rezisztens fajtáinak létrehozásáért fizetni kell.
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X. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

Az értekezésben a PhD fokozatszerzés óta eltelt tizennyolc évnyi kutatómunkám egy

részét foglaltam össze, amelynek alanyai többségében hazai állatállományok voltak. Az új

tudományos eredményeket az értekezésnek megfelelő elrendezésben foglaltam össze.

I-III Mangalica vizsgálatok

A mangalica genetikai háttere alapján három csoportba sorolható. A három csoport

megfelel a szőke, vörös és fecskehasú fajtáknak.

A mikroszatellit eredményeket 9-10 évvel későbbi mangalica populáció egyedeit

felhasználva, teljes genom vizsgálattal validáltuk.

Hat SNP lókusszal alternatív megoldást kínáltunk a fajták mikroszatellitekkel történő

azonosításának felváltására.

Mangalicaspecifikus gyorstesztet fejlesztettünk.

IV Racka, mikroszatellit vizsgálatok

Igazoltuk a fekete és fehér racka genetikai távolságának meglétét.

A genetikai távolságokat más juhfajta-párok kontextusában is megvizsgáltuk.

V Magyar szürkemarha mikroszatellit vizsgálatok

A magyar szürkemarha állomány tenyészetekre lebontott genetikai struktúráját

felmértük.

Olyan tenyészeteket azonosítottunk, melyek különleges figyelmet érdemelnek

diverzitás, génfenntartás szempontjából.

VI Szarvas, mikroszatellit

Kettő, addig szarvasnál nem használt mikroszatellitet alkalmaztunk

származásellenőrzési célra.

Egy 4-plex, egy 5-plex és egy 8-plex PCR csomagot hoztunk létre gímszarvas

származásellenőrzéshez.

VII Prion proteint kódoló gén genotipizálása

Új vizsgálati eljárást hoztunk létre a surlókór rezisztenciával kapcsolt prion protein

gén változatainak meghatározására.

VIII Merinó kosok vizsgálata termelési tulajdonság és prion protein

genotípusok kapcsolata

Német merinó kos állományban detektáltuk a surlókór rezisztens genotípusra való

szelekció negatív hatását.
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XII. Eredmények felhasználása

Az SNP-chip vizsgálatokat és teljesgenom szekvenciákat felhasználtuk romániai vörös

mangalicapopulációk analízisében.

A mangalica-specifikus detektálást a Biomi kft. szolgáltatásként végzi. További, gyors vizsgálati

rendszereket is fejlesztettünk mind minőségi, mind mennyiségi meghatározás könnyebbé

tételére.

A racka mikroszatellit vizsgálatokon alapulva elvégeztük a fajta mélyebb analízisét (SNP-chip

és teljes genom szekvenciák felhazsnálásával), elhelyezkedését meghatároztuk a világ többi

juhfajtái között. A racka vizsgálatokkal párhuzamosan a magyar merinó szintén átment

ugyanezen vizsgálatokon, melynek során annak a merinó fajtákhoz való viszonyát is tisztáztuk.

A magyar merino súlygyarapodását és gyapjú jellemzőivel kapcsoltságot mutató helyeket

azonosítottuk.

A szürkemarha mikroszatellit vizsgálatok megalapozták több mint tizenötezer egyedben a

maremman hatás vizsgálatának elvégzését. A tenyésztők felismerték a fajtatisztaság genetikai

úton való ellenőrzésének lehetőségét; kevesebb, mint az egyedek fél százalékában lehetett

detektálni maremman hatást.

A szürkemarha SNP-chip analízise felfedte a fajta rendkívüli, egyedi helyzetét a

szarvasmarhák, illetve a primitív típusú marhák között, az analízis további következtetésekre

is alapot ad, továbbá azonosítottunk tenyészértékkel kapcsolt markereket.

Szarvas esetében a szülői származást lehetővé tévő mikroszatellit markerkészlet helyett egy

olcsóbb SNP készletet dolgoztunk ki SNP-chip vizsgálatokon keresztül. Az SNP-chip

vizsgálatokkal agancs minőséggel kapcsolt lókuszokat azonosítottunk.

A juhok prion genotípusainak vizsgálatát több éven keresztül (összesen kb. tízezer állat)

folytattuk, segítve a célzott párosításokat.
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XIII. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A társszerzőim széles ismeretanyaga, valamint segítőkészsége óriási mértékben segítette
az itt ismertetett (és az itt nem ismertetett) munkák megvalósulását.

A mangalica populáció mikroszatellitekkel való felmérését, melyekre alapozva további
vizsgálatokat indíthattunk, kiemelkedő szerepet játszó kollégák Fésüs László, Koppány
Gábor és Radnóczi László tették lehetővé.

A mangalica fajták SNP-lókusz vizsgálataiban kiemelkedő szerepet játszottak Micsinai
Adrienn, Rátky József és Tóth Péter, akik részvétele sokat lendített a projekt
megvalósulásában.

A fekete és fehér rackák összehasonlító vizsgálatait Egerszegi István inspirálta, és annak
megvalósítását az ISAG nemzetközi összehasonlító tesztekben, illetve az ECONOGENE
pályázatban való részvétel tette lehetővé.

A magyar szürkemarha tenyészetek vizsgálatának lehetőségét a Magyar Szürke
Szarvasmarhát Tenyésztők Egyesületének és Péntek Istvánnak köszönhetem, aki a
mikroszatellit genotípusokhoz való hozzáférést lehetővé tette. Az adatok kiértékelése után
a NÉBIH és a tenyésztő szervezet képviselőivel, illetve Kovács Andrással folytatott
beszélgetések ihlettel teli légköre felejthetetlen élménnyekkel gazdagított. A szürkemarha
vizsgálatok itt nem ismertetett folytatásához a Magyar Szürke Szarvasmarhát Tenyésztők
Egyesülete nyújtotta a segítséget.

A prion protein genotípusok tesztjének kifejlesztése és alkalmazása (sem) jöhetett volna
létre közvetlen munkatársaim -Fésüs László és Anton István- és a Magyar Juhtenyésztők
Szövetségének törődő közreműködése nélkül.

A dolgozat elkészítésében nyújtott segítségért Szabó Andrásnak illetve Orbán Lászlónak
mondok köszönetet. Az utóbbi esetben a vele végzett korábbi elektoforézises és
zebradániós munkáimnak mai napig látom a pozitív hatásait.

Köszönettel tartozom Kovács Melindának, Szendrő Zsoltnak, és a többi
kaposvári/herceghalmi kollégának, akik kérdéseikkel, rábeszélésükkel motiváltak a
dolgozat benyújtásában.

Feleségem Harczi Ildikó és szüleinek támogatása felbecsülhetetlen értéket képvisel.
Köszönöm gyermekeimnek (Rita, Dániel, Lilla és Regő) azon pillanatait, amikor odafigyelve
hallgatták apjuk szándéka szerint látókörnövelési célzattal előadott, kutatással összefüggő
mondókáit.

Végül köszönet Dömsödi Alexnek és szüleimnek, Zsolnai Jánosnak és Császár Máriának.
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