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A téma jelentősége

A haszonállatok genetikai állományának ismerete elengedhetetlen azok genetikai
hátterének javításában. A legtöbb haszonállatfaj esetében rendelkezésre állnak
egységesen elfogadott mikroszatellit panelek, ezért az ezek alkalmazásával
létrehozott adatbázisok összehasonlítók, egyesíthetők. A mikroszatellitek használatát
azonban egyre inkább háttérbe szorították az SNP chipek, amelyek mára elérhetők
lettek a legtöbb haszonállatfaj esetében. Az SNP chipek használata ugyan magasabb
költséggel jár, és megfelelő számítógépes háttér szükséges az adatok elemzéséhez,
azonban alkalmazásukkal a meglévő adatok finomítása, pontosabb összehasonlítása
válik lehetővé, így a két módszer párhuzamos alkalmazása a legcélravezetőbb.

Zsolnai Attila doktori értekezésben, a Ph.D. fokozata megszerzése óta, eltelt
tizennyolc évnyi kutatómunkáját foglalta össze. Munkája eredményét a Ph.D. fokozat

megszerzését követően 30 Q1-Q2 kategóriás közleményben publikálta, ami közül 13-
ban első, vagy utolsó szerző volt. Publikációira közel 450 független idézést kapott
minősített (ISI WoS/Scopus) folyóiratokban. A pályázó publikációinak kumulatív
impakt faktor értéke a teljes életműre nézve 82,4. A lektorált folyóiratokban megjelent
publikációk mellett szerzője volt két tudományos könyvfejezetnek, valamint két
magyar és egy angol nyelvű felsőoktatási jegyzetnek.

Vizsgálataiban többségében hazai állatállományokra fókuszált. Kutató munkája
kezdetén ő is mikroszatellit vizsgálatokat végzett, azonban a technológia fejlődésével,
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attól kezdve, hogy rendelkezésre állt a teljes genomvizsgálat lehetősége, olyan SNP
mintázatokat keresett, melyek alkalmasak voltak a fajták hatékony
megkülönböztetésére.

A dolgozat a jelölt által 2003 és 2015 között, 8 impakt faktoros cikkben publikált

eredményekből lett összeállítva. Ezek közül hatban első szerző, kettőben utolsó
szerző volt. Sajnos az elmúlt négy évben (2016-2019) megjelent publikációinak
eredményeiről, illetve a dolgozatban bemutatott új tudományos eredményeinek
gyakorlatban történő hasznosításáról már nem esik szó a doktori dolgozatban.
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A dolgozat formai bírálata

Az értekezés összesen 91 oldalas, szerkezete és terjedelme megfelel a doktori
disszertációkkal szemben támasztott követelményeknek. Tartalmazza a tudományos
munka célkitűzéseit, az alkalmazott módszereket, a legfontosabb eredményeket. A
dolgozat a jelölt kutatásainak eredményét nyolc önálló, azonos felépítésű fejezeteben
foglalta össze. Minden fejezet tartalmaz egy „Összefoglalás”, „Bevezetés”, „Anyag
módszer”, „Eredmények és értékelés” részt. Az eredmények ismertetését az
„Irodalom” fejezet követi (megjegyzem, szerencsésebb lett volna

„Irodalomjegyzéknek” nevezni), majd az „Új tudományos eredmények” felsorolása,
nyolc pontba szedve található, a jelölt doktori dolgozathoz kapcsolódó cikkeinek
listájával kiegészítve. Külön fejezetben tárgyalta az általa elért eredmények
felhasználási lehetőségeit. A dolgozat köszönetnyilvánítással zárul.

A dolgozat szerkezete inkább hasonlít egy könyv felépítéséhez, mint egy
hagyományos dolgozathoz. Előszóval indul, majd az egyes kutatási területeket külön
fejezetekben ismerteti. Érdekes megoldás, hogy a fejezetek az „Összefoglalás”
résszel kezdődnek, utána következik a munka ismertetése. Én ezeket az
összefoglalás részeket inkább az adott fejezetek végére tettem volna. Hiányolom,
hogy a dolgozat nem tartalmazza a rövidítések jegyzékét, illetve lehetett volna
részletesebben írni az alkalmazott kiértékelési és statisztikai módszerekről, s nem
csak a módszer nevét és annak leíróját említeni. Ez segítette volna a területen
kevésbé jártas olvasók számára a dolgozatban közölt eredmények könnyebb
megértését.

A dolgozatban szereplő táblázatok, ábrák jól szerkesztettek, szemléletesen mutatják
be a dolgozatban közölt eredményeket, bár a legtöbb ábrafelirat szűkszavú, így
vissza-vissza kellett lapozni a dolgozatban, hogy egyértelműen azonosíthatók
legyenek az pl. az ábrázolt csoportok (pl.: V.1 ábra). A dolgozatban csak kevés elütést

találtam, ezek közül a legtöbb az irodalmi hivatkozásoknál jelent meg (pl. WING-
YOUNG (77.oldalon), YUZBASIAN (65., 66.oldalon), illetve HUNTER (71.oldalon)
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neve a szövegben el lett írva, más esetben a szövegben szerepel a hivatkozás, de
nem található az irodalomjegyzékben (Propoková (2002), de Vires (2004)(74. oldal),
Zsolnai és mtsai. 2003a (20.oldal), illetve Bossera (1997), Slate és mtsai (1998, 2000)
cikkek csak az irodalomjegyzékben találtam meg, Veress és mtsai. estében a
szövegben 2020 lett megadva (34.oldal), 2002 a helyes dátum. Néhány elütést a
szövegben is találtam pl.: a 14.oldalon – „az legvalószínűbb”, 18.oldal – „vizsgálak”,
26.oldal „lettek gyűjtöttük”, 41.oldalon „genoanalízis”.

5

A dolgozat részletes tartalmi bírálata, kérdések

A jelölt munkája első részében arra keresett választ mikroszatellit markereket

alkalmazva, hogy a mangalicák esetében korábban színváltozatoknak tartott szőke,
fecskehasú ́és vörös mangalicák külön fajtának tekinthetők-e. Az analízis alapján a
mangalicák három külön klaszterbe lettek besorolva, a színváltozatoknak
megfelelően. Érdekes, hogy néhány állat nem sorolódott be a saját csoportjába.
További vizsgálataik során kiderült mi lehetett ennek az oka?

A mangalica mikroszatellit vizsgálatokat megismételve SNP markerekkel, olyan

alternatív SNP-ket keresett, melyek alkalmazásával lehetségessé vált a három
mangalica fajta hatékonyan megkülönböztetése. Az általa kiválasztott SNP markerek
alkalmazásával lehetségessé vált egy hatékonyan, a mikroszatellit vizsgálatoknál
olcsóbb módszer alkalmazása. Ezt követően olyan egyszerűen alkalmazható
módszert dolgozott ki, mely alkalmas az élelmiszerek mangalica alkotójának
azonosítására. Több lépésben mutatta be hogyan validálta a tesztet. A III.1 ábrán

(28.oldal) a használt tesztcsík próbája látható, nem találtam meg az
ábrafeliraton, hogy ebben az esetben milyen mintát teszteltek. Egy nagyon
egyszerű mintaelőkészítési eljárást kidolgozva, széles körben alkalmazható tesztet
fejlesztett ki. A teszt specificitását többféle sertésfajta, egyéb állatfajok, növények,
kolbász, májkrém mintán is vizsgálta. Csak azokban az esetekben kapott pozitív jelet,
amikor mangalica alkotót is tartalmazott a minta. Kérdésem az lenne ehhez

kapcsolódóan, hogy ezt az eljárást a gyakorlatban alkalmazásra került-e az

élelmiszerek mangalica tartalmának kimutatására?
Racka esetében a genetikai különbözőség mértékét határozta meg a fekete és

fehér színt képviselő ̋ csoportok egyedei között. Felveti, hogy a kapott adatok
ellenőrzésére nagyobb állomány tesztelésére lenne szükség, illetve egy
kereskedelmileg hozzáférhető, a teljes genomot mintázó markerkészletre is szükség
lenne. Azt kérdezném, hogy ezen a területen történt-e előrelépés az elmúlt
években, vagyis elérhető-e egy ilyen markerkészlet, történtek-e újabb

vizsgálatok?
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Magyar szürkemarha tenyészetek vizsgálatával a tenyészetek egymáshoz
viszonyított genetikai helyzetét, az állomány genetikai struktúráját térképezte fel.
Vizsgálatai során azonosított olyan szürkemarha tenyészeteket, melyek az egész fajta
genetikai sokszínűségének a fenntartásában fontosak.

Háziállatoknál már bevált DNS alapú ́ származásellenőrzési eljárást dolgozott ki
gímszarvas esetében. Dámszarvas esetében azonban a származás ellenőrzés nem
működött ilyen sikeresen, azt írja, hogy több mikroszatellit lókuszra lenne szükség a
pontos meghatározáshoz. Meg tudná mondani melyik szarvas faj esetében létezik
jelenleg jól alkalmazható mikroszatellit-, esetleg SNP alapú rendszer, amit

származásellenőrzésre lehet alkalmazni?

A juhok surlókor rezisztenciájával kapcsolt prion protein genotípusok
meghatározását követően, a rendelkezésre álló tenyésztői adatbázis
felhasználásával, magyar és német merinó ́kos állományon belül azt vizsgálta, hogy
a surlókorral szemben rezisztens genotípusra való ́szelekciónak van-e negatív hatása
a termelési tulajdonságokra, csak a német merinó állományon belül tudott kimutatni
ilyen hatást. A dolgozatban említette, hogy 2002-ben és 2003-ban a

Magyarjuhtenyésztők szövetségével együttműködve elkezdődött a magyar
juhállomány tesztelése. Tud arról, hogy mi lett ennek a vizsgálatnak az

eredménye?

Összeségében elmondható, hogy egy értékes dolgozatról van szó, amiből kiderül,
hogy Dr. Zsolnai Attila, az elmúlt csaknem húsz évben végzett munkája során számos
molekuláris marker vizsgálati módszer hazai alkalmazásában úttörő szerepet játszott,
a szakterület elismert kutatója.
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Új tudományos eredmények

Az értekezésben közölt eredmények közül az alábbiakat tartom a jelölt új tudományos
eredményeinek:

1.: Mikroszatellit markerek segítségével igazolta, hogy a mangalica sertések genetikai
hátterük alapján három csoportba sorolhatók. A három csoport megfelel a szőke,
vörös és fecskehasú fajtáknak.

2.: Mangalicák teljes genom vizsgálatával hat olyan SNP lókuszt talált, mely alkalmas
volt a három mangalica fajta megkülönböztetésére.

3.: Gyors, megbízható diagnosztikai tesztet fejlesztett ki élelmiszerek mangalica
alkotójának azonosítására rekombináz polimeráz ampflikációt alkalmazva.

4.: Mikroszatellit vizsgálatokkal igazolta, hogy a fekete és fehér rackacsoportok
genetikailag differenciálódottnak tekinthetők.

5.: A magyar szürkemarha állomány tenyészetekre lebontott genetikai struktúráját
felmérve, olyan tenyészeteket azonosított, melyek különleges figyelmet érdemelnek a
diverzitás, génfenntartás szempontjából.

6.: Gímszarvas származásellenőrzéshez egy olyan PCR csomagot hozott létre, mely
egy 8 primerpárt tartalmazó egyetlen reakciót alkalmazva lehetséges. Ebben a
reakcióban két, eddig erre a célra nem használt mikroszatellitet is alkalmazott.

7.: Új vizsgálati eljárást dolgozott ki a surlókór rezisztenciával kapcsolt prion protein
gén változatainak meghatározására.

8.: Német merinó kos állományban igazolta a surlókór rezisztens genotípusra való
szelekció negatív hatását a termelési paraméterekre.